
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 79 DEL 11 GIUGNO 2024 

 

 

OGGETTO: Fornitura annuale servizi di manutenzione e assistenza piattaforma servizi 

pagamento elettronico PagoUmbria per l’intero anno 2024, per un importo 

totale di € 9.425,50 (Iva compresa), alla Puntozero scarl. 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 in base agli artt. 5 e 81 del Codice dell’Amministrazione Digitale e dell’art. 15 D.L. n. 179/2012, le 

pubbliche amministrazioni e gli enti fruitori di servizi pubblici debbono utilizzare il servizio di 
pagamento SPC meglio noto come pagoPA; 

 

VISTO CHE 

 

 la Regione Umbria, con D.G.R. n. 1268 del 03/11/2015, ha dato mandato alla società in-house 

Umbria Digitale S.c.a.r.l., costituita nell’ambito del progetto di riordino della filiera regionale ICT di 

cui alla L.R. n. 9 del 30 aprile 2014, di procedere alla valutazione della piattaforma tecnologica 

più adeguata da adottare, che prevede di individuare, per le attività di conduzione tecnica 

individuate nella convenzione con AgID, Umbria Digitale come “Referente dei Pagamenti”, anche 

nei confronti degli altri Enti che decideranno di aderire; 

 con Determinazione Dirigenziale del Servizio Reingegnerizzazione e Digitalizzazione dei Processi 

dell’Amministrazione Regionale e delle Autonomie Locali n. 9256 del 09/12/2015 è stato 
approvato il progetto per la realizzazione della piattaforma regionale di servizi di pagamento 

PagoUmbria;  

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Reingegnerizzazione e Digitalizzazione dei 

Processi dell’Amministrazione Regionale e delle Autonomie Locali n. 9271 del 10/12/2015 è stato 

approvato lo schema di Accordo di Servizio per l’adesione alla piattaforma regionale 

PagoUMBRIA, rivolto agli Enti pubblici del territorio regionale;  

 che con Determinazione Dirigenziale n. 8878 del 21/09/2016 del Servizio Società 

dell’Informazione e Sistema Informativo Regionale è stato riapprovato, con modifiche e 

integrazioni, lo schema di Accordo di Servizio per l’adesione alla piattaforma regionale 

PagoUMBRIA, rivolto agli Enti pubblici del territorio regionale; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 il Consorzio ha adottato, con Delibera Presidenziale nel 11/P del 05/03/2021, i servizi di 

pagamento pagoPA forniti dalla piattaforma regionale PagoUmbria; 

 la Regione Umbria ha coperto i costi di attivazione e test del servizio; 

 la soc. PUNTOZERO scarl (ex Umbria Digitale) ha trasmesso un preventivo per il pagamento dei 

servizi per tutto l’anno 2024 con prot. 1058/24 di seguito riassunti: 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

VISTO 

 

 l’art. 50, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n.36/2023 prevede: “… b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;”; 

 l’art. 17, c. 2, del D.Lgs. n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”; 

 l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento 
diretto, o per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023, pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la risoluzione dell’incarico; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 197 del 30.05.2024 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 06.06.2024; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare e disporre il pagamento del canone annuale per la gestione dei pagamenti pagoPA 

per la totale annualità 2024 per un importo totale di € 9.425,50 IVA compresa alla soc. PuntoZero 

scarl; 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 c/competenza che 

presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento 

locali e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

215.000,00 

- Variazione: Delibera n.39/P del 25.05.2024 17.155,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -104.300,31 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -9.425,50 

- Importo residuo 118.429,19 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


